__________________________________________________________________________________
Rua Santa Tereza, Quadra 34 – Lote 05 e 06

Vila Nova – Porto Nacional - Tocantins
CEP 77.500-000 – Telefone: 63 3363-6842

www.fasamar.edu.br

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR EM ADMINISTRAÇÃO

Edital de Monitoria Nº 01/2023

A coordenadoria do Curso torna público que realizará seleção para monitor

de nivelamento em TCC II.

Público Alvo

Este concurso é aberto aos alunos regularmente matriculados no curso de

Pedagogia da Faculdade São Marcos (FASAMAR) e em dia com suas obrigações
para com a Faculdade.

Sobre a Monitoria

A monitoria acontecerá com o apoio e supervisão do professor de TCC II da

Faculdade São Marcos, assim como da Coordenação do curso Superior em
Administração.

Critérios de Escolha

Os monitores serão escolhidos consoantes aos seguintes critérios:
1) O candidato deve estar regularmente matriculado no curso de

Administração da FASAMAR e em dia com suas obrigações para com a faculdade.
2) Os candidatos que cumprirem o item 1 deste. Serão convidados para uma

entrevista com a coordenação de curso e com o professor de Matemática Básica da
Faculdade São Marcos, para fazerem uma prova com questões discursivas sobre o
tema. O aluno que obtiver a maior nota será selecionado para monitoria de
nivelamento em TCC II.

Vagas

Será ofertada 01 vaga para alunos do curso de Administração.

Certificado

Ao monitor será oferecido um certificado que atesta a monitoria da disciplina
de TCC II.

Inscrições

As inscrições deverão ser realizadas com a secretária das coordenações dos

cursos de graduação da FASAMAR.
           Prazo de inscrição: de 27/02/2023 a 10/03/2023.

__________________________________________________________________________________
Rua Santa Tereza, Quadra 34 – Lote 05 e 06

Vila Nova – Porto Nacional - Tocantins
CEP 77.500-000 – Telefone: 63 3363-6842

www.fasamar.edu.br

Entrevista

A entrevista com os alunos inscritos será realizada no dia 13/03/2023
(segunda-feira), às 20h.

Prova

A prova para os alunos inscritos será realizada no dia 15/03/2022 às 20h.

Bolsa

O aluno monitor fará jus a uma bolsa de 20% sobre o valor da mensalidade.

Convocação

O aluno aprovado será convocado na última semana do mês de março.

2023/1 para juntamente com a coordenação de curso, definir a agenda das

monitorias, recursos necessários e público de atendimento.

Validade

O prazo estabelecido é de 06 (seis) a contar a partir da convocação,

compreendendo a 01 semestre, o semestre 2023/1

Das obrigações

O aluno deverá cumprir a agenda estabelecida. Desenvolver um plano de

ensino e um cronograma de aulas juntamente com o professor da disciplina (TCC II),

coordenador do curso de Administração e coordenador Pedagógico. Caso o aluno

não cumpra as devidas obrigações expostas nesse edital, o aluno perderá a bolsa

concedida, sendo convocado pela coordenação do curso superior em Administração

o 2º colocado, assim sucessivamente.

Conteúdo Programático

Ementa: Atendimentos presenciais para a orientação do TCC – Trabalho de
Conclusão de Curso, que envolve o desenvolvimento do trabalho, levantamento de
dados, a análise, discussão e conclusão dos dados obtidos na pesquisa e a difusão
dos resultados obtidos na pesquisa realizada pelo discente, dentro do que é
preconizado pela metodologia científica apresentada em disciplinas especificas e a
programação descrita na matriz curricular do curso; Fechamento do TCC e
apresentação para Banca Examinadora.

__________________________________________________________________________________
Rua Santa Tereza, Quadra 34 – Lote 05 e 06

Vila Nova – Porto Nacional - Tocantins
CEP 77.500-000 – Telefone: 63 3363-6842

www.fasamar.edu.br

Bibliografia Básica

1. LAKATOS, E.M.; MARCONI, M.A. Fundamentos de Metodologia Científica.

São Paulo: Editora Atlas, 2010.

2. GIL, A.C. Como Elaborar Projeto de Pesquisa. São Paulo: Editora Atlas,

2007.

3. BEEZON, L.C.; MIOTTO, L.B.; CRIVELARO, L.P. Guia Prático de

Monografias, dissertações e teses: elaboração e apresentação.

Campinas: Editora Alínea, 2009.

Porto Nacional, 23 de fevereiro de 2022.